关于福田区政协会议委员提案第 2024226 号
会办意见

尊敬的张洪代表:

根据区委区政府督查室《关于做好 2024 年区政协委员提案

办理工作的督查通知》要求和相关工作规定，区委统战部（区侨

务局）办理《关于加强整合协同，进一步汇聚侨资侨智侨力助力

“五外联动”的建议》，我部高度重视，按照区政协统一部署，加

强统筹，深入研究，将提案办理与具体工作紧密结合起来，加快

推进各项工作任务的落实。现将我部相关工作报告如下：

一、构建连通海外新模式

（一）织好侨团侨领关系网

采取小团组、多批次的模式邀请 35 批次 282 名侨团侨领到

福田考察访问，牵头设立与英国深圳商会经贸交流合作平台，牵

线搭桥新西兰粤商会(广东总商会)、美国大华府地区中国深圳商

会等 16 家侨团到我区拜访交流，开展海外侨胞故乡行-走进福田、

走进河套、走进“侨之家”等进行考察、观光、寻根。截至目前，

我区已与 35 个国家、地区的 38 家华侨华人社团建立友好联系。

（二）用好海归组织朋友圈

全市率先在街道挂牌成立海归服务站，出台 33 条服务留学

深 圳 市 福 田 区 委 统 战 部

—2—

归国人员政策措施，成立我区金融、科创、时尚“三专”委员会，

积极开展实施 16 项促进海归创新创业行动；举办新加坡、俄罗斯、

澳大利亚等商务交流活动，协助引进海归项目 23 个，对接就业服

务 120 余次。加强统筹各相关单位资源，与区人才局、区河套事

务署等单位联动举办“福田精准服务 海归对接赋能”福田区营商

服务及人才政策宣讲会、“同心聚才 链接未来”福田海归人才创

享日等活动 11 场次，吸引海外高水平科研人才及团队落户福田。

（三）画好归侨侨眷同心圆

全市首创“侨聚福田”系列活动，举办“同心筑梦‘粽’情

端午”福田区侨界端午联谊主题活动、福田区新时代侨乡风情打

卡点发布暨侨界中秋联谊主题活动等，以中华民族传统节日为重

要节点，通过精彩的文艺演出与互动体验，将文艺表演、民俗体

验融为一体，弘扬了民族文化精髓，也密切了归侨侨眷与祖国的

情感联系，受到广大侨界人士一致好评。

二、探索为侨服务新路径

（一）邀请侨胞故乡行

深入开展海外侨胞故乡行-走进福田、走进河套、走进“侨之

家”系列活动。邀请来自英国、加拿大、澳大利亚、挪威等五大

洲的 9 名海外侨领参加省级非物质文化遗产项目下沙大盆菜活

动，共计 990 桌 9000 余人齐聚下沙，共同品尝大盆菜宴，观摩民

俗文化表演，分享非遗保护成果，共谋高质量发展。

（二）弘扬侨法护侨益

—3—

创新采用“1+9”主会场带动分会场模式，形成“一街道一特

色”的侨法宣传新路径。2023 年，全区共开展侨法宣传活动 12

场，参与人数 2000 余人次，发放宣传资料 3000 余份，接受侨胞

咨询 200 余人，营造双向互动、人人参与的侨法宣传良好氛围。

成立“福海·法律”俱乐部，邀请海外专业人才进行法律授课，

增强企业风险防范能力；协助市委统战部举办“海外华语律师深

圳行”活动，结合河套深港科技创新合作区对知识产权法律服务

的需求，开展“法律服务赋能科技园区系列讲座”，推动大湾区律

师充分发挥港澳律师国际化优势，创新合作，为企业提供高质量

法律服务。

（三）调研侨企促发展

为充分挖掘福田区侨资企业资源，根据市委统战部要求，先

后前往区统计局、区工信局、区投资推广和企业服务中心，通过

召开侨资企业座谈会、实地走访调研等方式，进一步摸清福田区

侨资企业情况，及时协调解决侨资企业在发展中遇到的困难，扎

实推进各项惠企暖企政策落实落地，切实打通服务侨企“最后一

公里”。

三、打造“五外联动”新高地

（一）以政策解读助力发展

大力宣传我区“三大新引擎”“三大产业”“三大定位”发展

方向，积极向侨商侨胞解读优势政策，会同区职能部门举办“栽

好引才聚才‘梧桐树 ’创新驱动促发展”“福田区产业高质量发

—4—

展支持政策解读”“凝聚海归智慧，助力金融创新”惠企政策宣讲

专题讲座，邀请专家围绕福田区产业支持政策、企业合规管理、

银行普惠金融产品等内容进行分享和解读，帮助企业树立合规管

理意识、更好享受政府资金和银行金融产品支持，同时也得到广

大侨商侨企的一致好评。

（二）以品牌活动推介福田

依托“南粤侨创基地”、“侨之家”、水围社区文化交流基

地等工作阵地和十个街道海归服务站，开展创业培训、项目路演、

洽谈交流等活动，大力宣传辖区良好营商环境，吸引集聚优质资

源；连续举办两届“海归新势力”福田海归创投大会，三届海归

创新力峰会，从政策赋能、服务加持上进行宣讲，汇聚优质资源，

激励海归企业创新发展，凝心聚力推动福田区高质量发展。

（三）以暖侨爱侨浸润人心

利用中秋、国庆、春节等传统节日组织侨联干部开展“侨爱

福田 新春送暖”帮扶慰问活动，2023 年先后前往美国困难侨眷

蔡印时、印度尼西亚归侨贝妙云等 33 家困难归侨侨眷家中，与困

难归侨侨眷亲切交谈，详细了解他们的身体情况、生活状况和存

在的实际困难，同时送上慰问品，十个街道侨联慰问覆盖率达

100%。2024 年以来，接待侨界群众来电来访 60 余次，完成 4 宗

归侨侨眷身份确认申请，积极维护侨胞侨眷合法权益。

四、下一步工作计划

（一）加强政治思想引领，筑牢共同思想基础

—5—

强化国情、市情、区情教育，增强“首善之区、幸福福田”

家园意识；充分运用好十个街道组织以及侨联阵地邀请海外华人

华侨积极参加主题培训活动，增进侨界群众的家园意识和组织归

属感，提升围绕中心服务大局的能力水平。

（二）拓宽海外联系渠道，扩大侨联朋友圈

在现有朋友圈的基础上，不断扩大海外华人华侨网络，在海

外荣誉主席、海外委员中着力培养福田“代言人”“民间大使”，

利用区海归协会等资源做好留学生的联络和引导工作，充分拓展

侨务公共外交推进友好城区建设，借助侨力讲好深圳故事、福田

故事，推动福田优秀学校与海外重点地区侨校开展结对交流，不

断涵养、培育和发展海外友好力量，扩大中外人文交流，积极传

播中华优秀文化，助力福田国际化城区建设。

（三）办好系列品牌活动，助力高质量发展

高质量办好 2024 第三届福田海归创投大会、第四届福田区

留学归国人员创新力大会暨福田区海归协会六周年主题活动。从

政策赋能、服务加持上进行宣讲，汇聚优质金融科创资源，动员

更多海归人才参与中国式现代化建设，为福田发展提供强有力的

人才支撑。高水平筹备侨界年会，结合端午、中秋等重大节点丰

富侨界主题活动，进一步凝聚更多侨界赤忱之心，发挥更强侨界

磅礴之力。

—6—